C ;i ni a r a
\luni ci pal .,,

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ D<> C .\H ·.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 054/2024 25 DE NOVEMBRO DE 2024 AUTORIA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL.

Sr. ANTÔNIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO.

LIDO EM:~ ~.i 2024

OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRAGARCENSE
AO EXMO. SR. ANTÔNIO JOAQUIM MORAES
RODRIGUES NETO.

ENCAMINHADO À .d]:J.J.i /2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Apro·Jado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessâo ordinária do
Dia d. } I JJ. I ~L\

~~'"'~ ~ O PEDIDO DE

URGENCIA EM :t 1- / ! ! 1 ::22\

\)~?-. ~ . ~ .U voros A FAVOR

--~~~VOTOS CONTRA

LEGISLATIVO - RESOLUÇÃO

URGENTE

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
( 'â rn a r a
l\lun ic i pai .,,.

lt\HR\ no G.\l{ ',\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2024
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Decreto do Legislativo

N.º 149, Liv.027, Fls4lv. Em 25/ 11/2024. X Projeto de Resolução
D Requerimento Nº.

Às l 3:05hs. D Indicação

(J__~,,-~
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário -~

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL;

REDAÇÃO

/2024

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 054, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

Outorga Título de Cidadania Barra-garcense ao Exmo.
Sr. Antônio Joaquim Moraes Rodrigues Neto.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1 º - Fica Declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Exmo. Sr.
ANTONIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Barra do Garças - MT e Região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão
Solene de entrega de Título, dando prévia ciência ao Agraciado.

Vereador - PMB
1 º Secretário

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 25 de novembro de

JZAN~EVES
Vereador - PRD
Vice-Presidente

2° Secretário

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao @barradogarcas.mt.leg.br

C án1ara.
:Vl un i c i pal .;.

Estado de Mato Grosso

B.\RR\ DO c;. \H '. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem a este grande
homem em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT e
Região na sua vida pública.

Nascido na data de O 1 de janeiro de 1956, em Goiânia-GO, o Agraciado é graduado
em Administração de Empresas pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) no ano de 1985;
Acadêmico de Direito pela Universidade de Cuiabá (UNIC) e Pós-graduado em Direito do Estado e
Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).

A sua vida pública se iniciou quando fora Deputado Estadual de Mato Grosso, em
1986 e 1994. Deputado Federal, em 1995 e 2000. Secretário de Estado de Infraestrutura, em 1996. E
Secretário de Estado de Educação, em 1999, cuja atuação nos referidos cargos trouxeram diversos
benefícios, além do Estado de Mato Grosso, para o Município de Barra do Garças-MT e toda a Região.

Na data de 07 de abril de 2000, o Agraciado fora empossado, por indicação do Poder
Executivo, no cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE-MT),
atuando como Corregedor-geral da 45° e 51 ª Mesas Diretoras, respectivamente nos biênios 2002/2004
e 2012/2013; Presidente da 49ª e da 53ª Mesas Diretoras, respectivamente nos biênios 2008/2009 e
2016/2017; Vice-Presidente da 50ª Mesa Diretora, no biênio 2010/2011; Ouvidor-geral da 52ª Mesa
Diretora, no biênio 2014/2015 ; Ouvidor-geral do TCE-MT, respectivamente nos biênios 2020/2021 e
2022/2023; Presidente da Comissão Permanente de Educação e Cultura do TCE-MT; e atualmente
exerce o ofício de Ouvidor-geral do TCE-MT.

Nacionalmente, registra-se que o Agraciado fora Vice-presidente da Associação dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (A TRICON), no biênio 2010/201 1 e Presidente da referida
Entidade, no biênio 2012/2013, sendo relevante e notória a sua atuação na Corte de Contas, entidades
afins e nos Parlamentos Estadual e Federal, corroborando o seu irretocável curriculum na vida pública,
cujos préstimos por si prestados possuem considerável retorno à população.

É notório que o Agraciado deixou a sua marca no Município de Barra do Garças­
MT, contribuindo para o desenvolvimento local e regional com as atividades por si exercidas na vida
pública, demonstrando nitidamente o seu amor por esta terra que sempre o acolhe de braços abertos e
por si tem enorme estima, somado ao amor e consideração que o Homenageado tem por Barra do Garças­
MT e Região, sendo justa e altamente meritória a outorga de Título ao Cidadão ANTONIO JOAQUIM
MORAES RODRIGUES NETO.

Por fim, mormente a alínea "b", do inciso V, do art. 169, do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, prevê que a Mesa Diretora conceda 04 (quatro)
títulos anuais de cidadania barra-garcense e, uma vez que neste ano o referido Órgão já promoveu
a outorga dessa quantidade, considerando os serviços prestados pelo Agraciado que beneficiam
toda a população de Barra do Garças-MT e Região, bem como o seu irretocável profissionalismo
na vida pública desde a década de 1980, cujos préstimos por si prestados têm considerável retorno
à população de Barra do Garças-MT e Região, é de grande valia a outorga do Título de Cidadão

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao @barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR\ DO C .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Barra-garcense ao Exmo. Sr. ANTONIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO, motivo em
que se requer a autorizaç- do-Sub no Plenário para que este Projeto de Resolução tramite em
exceção à regra Re : ental.

2024.

1 º Secretário

oe...1:rltlt-t--J!lmara Municipal de Barra do Garças-MT, 25 de novembro de

_J'~
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador - PRD
Vice-Presidente

2º Secretário

Aprovado por Unanimidade
de verea~ores presentes
em sessao ordinária do
Dia '2 ~ 6l.O:l ~

b ' º~ª
Cilrnª. Ba~~~inisHa\l'I O

~\)~\\\3{ . fjl~g96
?of\ana

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR\ DO e; \I{( \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

ARQUIVO

Em análise minuciosa à documentação física, eletrônica e digital

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que não consta nenhum Projeto

de Resolução de autoria do Poder Legislativo que objetiva Outorgar Título de Cidadania

Barra-Garcense o Exmo. Sr. ANTONIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO, contudo a

Mesa Diretora, com a apresentação do Projeto de Resolução nº 054, de 25 novembro de 2024,

excedeu o limite regimental de outorga de título de cidadania no corrente ano.

Certifico também, em nome de Antônio Joaquim Moraes Rodrigues

Neto, a existência da Comenda do Mérito Legislativo Municipal, de autoria do Vereadores da

Câmara Municipal no ano de 2009.

Barra do Garças - MT, 25 de novembro de 2024

Oor.:umento assinado digitalmente

~l"""r PEDRO PAUlO OLl\IEIAA LIMA
~V...,.: Dat~: 25l ll/202413:31:~8-0~~0

Verifique em http.s:/fvahdar.1t1.eo..,.br

Pedro Paulo Oliveira Lima
Portaria 180/2024
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR\ D<> C .\R '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 054/2024 de
autoria MESA DIRETORA DA
CÂMARA MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a PROJETO
DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar PARECER FA VORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em c2.f. de vlo-ve..rn Íat0 de 2024.

~tUv;J. :
Ver. PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO

Relator

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C à m a ra
:\ l 1111i c ipal .,..

B.\HR\ DO C .\H '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-VOTAÇAO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 054/2024 DE AUTORIA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES REPUBLIBLICANO (\~
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD

V01.J..
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB -1
GERALMINO ALVES R. NETO PMB ~
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB i
JAIME RODRIGUES NETO UB

''f

JAIRO GEHM - 1º Secretário PMB 'Í

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário MDB ?(

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB rf
MURILO VALOES METELLO REPUBLIBLICANO y
PAULO BENTO DE MORAIS PL y
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB '{
RONAIR DE JESUS NUNES UB

"i--
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD '/..
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD "'!-

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO Aprovado por Unanimidade
de >1ereadores presentes
em sessão ordinária do

Portana 1 ''

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

NÃO ABSTENÇÃO

~ 1

~ kY\,~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C:1111ara
:vtu nic ipa l ,,,

B.\I{){.\ D<> c;.\H ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REQUERIMENTO DE URGENCIA

Autor: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.
Ao Projeto de Resolução nº 054, de 25 de novembro de 2024
Autoria do Projeto: Ver. Gabriel Pereira Lopes (ZÉ GOTA) - MDB

Senhor Presidente,

REDAÇÃO

Em cumprimento à prerrogativa prevista pelo inciso 1, do art. 272, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, considerando que o Projeto de Resolução nº 054, de 25 de novembro de 2024 tem por
objeto a outorga de Título de Cidad nia Barra-garcense, considerando a proximidade do termino desta
legislatura somada a ne · ade da entrega mencionada Honraria ainda neste ano, requerendo seja

G

r­
i 0 Secretário

· ento lid e votada nesta S ':'()""Legislativa.

rra do Garças-MT, 25 de novembro

Vereador - PRD
Vice-Presidente

2° Secretário

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

ZESTEVES

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br